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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje roli střevního mikrobiomu v etiopatogenezi psychických

poruch. Popisuje komunikační osu mezi mozkem, střevem a jeho mikrobiomem, tzv.

„microbiome-gut-brain axis“. Práce zmiňuje též důležité signální látky, které tuto komunikaci

zprostředkovávají, roli hypotalamo-pituitárně-adrenální osy, její spojitost s imunitním

systémem a stresem. Další část práce popisuje roli střevního mikrobiomu v etiopatogenezi

vybraných psychických poruch. Je objasněno, jaký dopad může mít narušení rovnováhy

mikrobiomu na duševní zdraví. Prostor je věnován i novým přístupům k léčbě těchto poruch

za využití znalostí o střevním mikrobiomu, zejména potenciálnímu přínosu probiotik.

Navrhovaný výzkum by se zabýval účinností probiotik v léčbě deprese.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the role of gut microbiome in the etiopathogenesis of mental

disorders. It describes the communication axis between the brain, intestine and its

microbiome, the so-called microbiome-gut-brain axis. The thesis also mentions important

signaling agents that mediate this communication, the role of the hypothalamic-pituitary-

adrenal axis, its connection with the immune system and stress. The other part of the thesis

describes the role of intestinal microbiome in the etiopathogenesis of selected mental

disorders. The impact of dysbalanced microbiome on mental health is presented. Part of the

thesis is also dedicated to new approaches to the treatment of these disorders using knowledge

of intestinal microbiome, especially the potential benefit of probiotics. The proposed research

would address the effectiveness of probiotics in the treatment of depression.
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Úvod

O existenci mikroorganismů v našem či na našem těle víme poměrně dlouho. Až

v posledních letech jsme si ale plně začali uvědomovat jejich důležitost a obrovský dosah

působení. Střevní mikrobiom, kromě našeho metabolismu, ovlivňuje také naši imunitu,

fyzickou zdatnost, tělesnou hmotnost, chování a duševní zdraví. Podrobné zkoumání lidského

mikrobiomu nám může pomoci zodpovědět spoustu otázek, mimo jiné právě těch týkajících

se vzniku psychický poruch. Vztah mikrobiomu a psychických poruch je téma, kterému jsem

se rozhodla ve své práci blíže věnovat, protože je velmi aktuální a potenciálně průlomové pro

bližší pochopení jednotlivých poruch, případně pro jejich léčbu.

Na úvod své práce uvedu čtenáře do problematiky střevního mikrobiomu a jeho

důležitosti na poli psychologie. V první kapitole popisuji utváření mikrobiomu během života

a jeho složení. Dále se věnuji fungování „gut-brain axis“ a hypotalamo-pituitárně-adrenální

osy, která mimo jiné moduluje stresovou reakci. Zde krátce nastiňuji, jakou roli tyto osy hrají

v etiopatogenezi různých psychických poruch. Po zbytek literárně přehledové části se již

věnuji jednotlivým poruchám, jejich provázanosti se střevním mikrobiomem a možnostem

léčby za využití probiotik, antibiotik nebo fekální transplantace. Ve své práci jsem se

rozhodla ze všech možných poruch, které se v souvislosti s mikrobiomem zkoumají, vybrat

několik zástupců jednotlivých klinických skupin. Jmenovitě depresivní a úzkostnou poruchu,

schizofrenii a poruchy autistického spektra.

Na poznatky vyplývající z literárně přehledové části navazuji návrhem výzkumu, který

si klade otázku, zda užívání probiotik může vést ke zlepšení psychického stavu u pacientů

s diagnostikovanou depresí. Cílem výzkumu je ověřit, zda dlouhodobé užívání probiotik

povede k úpravě střevního mikrobiomu a s tím spojenému ústupu depresivních symptomů.

Výsledky výzkumu by mohly přispět ke vzniku nových přístupů k léčbě depresí.

Poněvadž se stále jedná o relativně nové téma, musela jsem čerpat primárně ze

zahraničních zdrojů v anglickém jazyce. Snažila jsem se vždy vycházet z nejnovějších studií,

v práci je ale zahrnuto i několik starších prací, které bylo vzhledem k tématu důležité zmínit.

V práci je citováno podle normy APA (2010).
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Literárně přehledová část

1. Střevní mikrobiom a jeho role v psychologii
V lidském těle žije přibližně 100 biliónů bakterií, přičemž lidských buněk je asi 10

biliónů (Sender, Fuchs & Milo, 2016). Bakterie tedy nad našimi vlastními buňkami až

desetkrát převažují. Jen ve střevech si „nosíme“ odhadem 1–1,5 kg mikrobů, které

napomáhají trávení potravy, vstřebávání živin, syntéze vitamínů (např. vitamin K) a přispívají

k ochraně organismu před patogeny (Látalová, Hajda & Praško, 2017).

V posledních letech se ukazuje, že střevní mikrobiom (starším názvem střevní

mikroflóra) „komunikuje“ s mozkem, a může se tak spolupodílet na našem chování, stresové

odpovědi, fungování paměti či náladě. Toto dvousměrné spojení mikrobiomu a mozku,

v angl. literatuře nazývané jako „gut-brain axis“1, je zajištěné prostřednictvím nervus vagus,

imunitního systému a různých neurotransmiterů (Látalová et al., 2017). Některé

mikroorganismy ve střevech jsou například schopné produkovat dopamin, noradrenalin,

kyselinu gama-aminomáselnou (GABA) nebo acetylcholin, tedy látky, které se běžně

vyskytují v centrální nervové soustavě. Mimo jiné ovlivňují i metabolismus tryptofanu, což je

prekursor serotoninu (lidově nazývaného jako „hormon štěstí“) (Lyte, 2013).

Střevní mikrobiom může hrát roli u řady chronických onemocnění, jako je například

obezita, chronická zánětlivá onemocnění, diabetes mellitus 2. typu a astma. Při onemocněních

gastrointestinálního traktu je často postižené i duševní zdraví, např. jedna třetina pacientů

s IBS (z angl. irritable bowel syndrome, česky syndrom dráždivého tračníku) trpí depresemi

(Skonieczna-Żydecka, Marlicz, Misera, Koulaouzidis & Łoniewski, 2018). Z hlediska

psychologie jsou tak zajímavé nejnovější studie zkoumající roli mikrobiomu

v neuropsychiatrických poruchách (Dinan & Cryan, 2012; Foster & McVey Neufeld, 2013).

Vidíme, že může být výhodné se v psychologické praxi zajímat i o fyzické zdraví.

Střevní mikrobiom nám může poskytnout užitečné informace, které mají potenciál přispět

k lepšímu pochopení a léčbě psychických poruch.

1.1 Utváření mikrobiomu
Střevní mikrobiom, který zahrnuje kromě bakterií také viry, kvasinky, plísně, prvoky a

parazity, získáváme při porodu průchodem porodními cestami a díky kojení. Děti narozené

1 Z důvodu možného posunu v překladu bude ponecháno v původním znění.
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císařským řezem mají odlišné složení mikrobiomu, čímž mohou být znevýhodněné ve svém

dalším životě. Například je u nich vyšší riziko vzniku astmatu (Chu, Chen, Bao, Wu & Zhang,

2017) nebo potravinových alergií (Papathoma, Triga, Fouzas & Dimitriou, 2016). Výsledky

studie ukázaly, že ve srovnání s vaginálním porodem je císařský řez spojen s mírně vyšším

rizikem výskytu poruch autistického spektra (PAS) a hyperkinetické poruchy (ADHD)

(Curran, Cryan, Kenny & Dinan, 2016). Autoři ovšem zdůrazňují, že na vzniku PAS i ADHD

se silně podílí také genetické predispozice a zevní faktory.

Během života se náš mikrobiom nadále utváří díky kontaktu s vnějším prostředím. Děti

svůj mikrobiom rozvíjí třeba tím, že si cucají prsty nebo předměty nalezené na zemi, či

vyrůstají v přítomnosti domácích mazlíčků (Fujimura, Slusher, Cabana, & Lynch, 2010).

Kolem tří let dítěte je již složení mikrobiomu relativně stabilní (Yatsunenko et al., 2012).

V následujících letech se dále mění vlivem různých faktorů.

Jako první zmiňme životní styl. Jedná se sice o široký pojem, ale v souvislosti se

střevním mikrobiomem je podstatné vzít v úvahu převážně kvalitu a pestrost stravy a

množství fyzické aktivity. Studie prováděná na laboratorních myších ukazuje, že pravidelné

cvičení zvyšuje hladinu střevního imunoglobulinu A (IgA), který nás chrání před potenciálně

škodlivými mikroorganismy. Vyšší produkce některých typů IgA ve střevech přispívá

k rezistenci vůči kolonizaci některými komenzálními bakteriemi, a tak ovlivňuje složení


[…]


dosáhnout lepších výsledků než jedinci osamělí. Částečně se tento problém snaží řešit použití

Škály vnímaného stresu, jejíž výsledky mohou být brány v potaz při interpretaci výsledků

jednotlivých participantů.

Na průběh deprese má vliv léčba, kterou pacient podstupuje. Proto není dobré, aby

účastník během výzkumu měnil užívaná antidepresiva nebo psychoterapeuta. Výsledky by

tím mohly být ovlivněné. V informovaném souhlasu by účastníci byli upozorněni, aby žádnou

z těchto změn po čas experimentu neprováděli. Není ale možné pohlídat veškeré faktory, které

mohou do života účastníků zasáhnout a potenciálně ovlivnit náš výzkum. Multifaktorialita

zkoumané problematiky představuje hlavní problém navrhovaného výzkumu.

Pokud by byla potvrzena naše hypotéza, tedy že užívání probiotik po dobu osmi týdnů

vedlo k signifikantnímu ústupu depresivních symptomů, měla by se této problematice začít

věnovat větší pozornost nejen mezi vědeckou, ale i laickou veřejností. Je zapotřebí provést

další výzkumy ověřující tuto souvislost. Nevýhodou navrhovaného výzkumu je skutečnost, že

nelze určit, který kmen bakterií je za zlepšení klinického stavu pacientů zodpovědný. Ideální

by bylo otestovat každý druh použitých bakterií zvlášť. Výsledky výzkumu by měly být

komunikovány psychologům a psychiatrům, kteří by mohli informovat své klienty a pacienty

trpící depresí. Probiotika by mohla být navrhována jako další způsob léčby.

Pro budoucí výzkum by bylo zajímavé přesněji specifikovat výzkumný vzorek. Každý

pacient trpící depresí je v jiné situaci, a proto ne u každého mohou probiotika být stejně
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úspěšná. Například mohou pomoci člověku trpícímu zažívacími problémy a depresí, ale

budou mít stejný efekt i u pacienta s depresí, která propukla v návaznosti na rozvod či úmrtí

blízké osoby?

Dále by se výzkum mohl kromě klinické populace zaměřit také na populaci zdravou,

která pouze touží po zlepšení svého psychického či fyzického stavu. Bylo by možné, aby se

užíváním probiotik předcházelo gastrointestinálním onemocněním a tím i propuknutí

duševních chorob s nimi spojených? Je možné, že probiotika by v budoucnu šla využít k

prevenci depresí či jiných onemocnění. Předtím bude ale nutné provést další výzkumy, které

nám celou problematiku více objasní. Stále není jasné, zda je dysbióza střevního mikrobiomu

příčinnou či následkem deprese. Ovšem vzhledem k multifaktoriálnímu aspektu celé

problematiky bude složité získat relevantní odpovědi. Budoucí výzkumy tak musí být

metodologicky co nejvíce kvalitní.
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Závěr
Jak se ukazuje, střevní mikrobiom může ovlivňovat naši mysl, chování i emoce. Jeho

složení je ovlivňováno mnoha faktory. Střevní mikrobiom je propojen s dalšími systémy

v těle. Toto spojení se v anglické literatuře nazývá „microbiome-gut-brain axis“ (MGBA).

Vzájemná „komunikace“ střeva a mozku je zajištěna nervovými drahami a signálními

molekulami jako je například GABA, serotonin a mozkový neurotrofický faktor. Tyto látky

jsou některé bakterie ve střevech schopny produkovat (Barrett et al., 2012; Bercik et al., 2010;

Cryan & Dinan, 2012). Změna zastoupení jednotlivých mikroorganismů ve střevě může mít

za následek vznik chronického zánětu (Dinan & Cryan, 2012). V takové chvíli dochází k

úniku bakterií ze střeva a vývoji různých patologií, např. depresi, úzkostem a dalším (Selber-

Hnatiw et al., 2017).

Existuje několik studií zkoumajících spojitost užívání probiotik a závažnosti

depresivních symptomů, jejich výsledky jsou skrze pozitivní (Akkasheh et al., 2015; Malan-

Müller et al., 2018; Rieder et al., 2017). Zvažuje se také možnost léčení střevního

mikrobiomu fekální transplantací. Podobné výzkumy probíhají i u pacientů s úzkostnou

poruchou (Bercik et al., 2011; Liu et al., 2018; Malan-Müller et al., 2018; Vogt et al., 2016).

Velký potenciál by mohla mít léčba antibiotiky, ovšem stále nám chybí dostatek informací

ohledně toho, jaká antibiotika použít. Role mikrobiomu se řeší také u etiopatogeneze

schizofrenie a poruch autistického spektra. Pokusy léčit psychotické symptomy probiotiky ale

nebyly příliš úspěšné. Probiotika však vedla ke zlepšení komorbidních onemocnění

gastrointestinálního traktu (Dickerson et al., 2017; Kanji et al., 2018). U pacientů, kteří kromě

antipsychotik užívali též antibiotikum minocyklin, došlo k signifikantně většímu ústupu

negativních příznaků, než u pacientů užívajících pouze antipsychotika (Liu et al., 2014).

Co se týče poruch autistického spektra, je důležité si uvědomit, že stereotypní chování

často přispívá k již probíhající dysbióze střevního mikrobiomu. Výsledky studií zkoumajících

působení probiotik na symptomy dětí s autismem jsou nejednotné (Li et al., 2017; van De

Sande et al., 2014).

Navrhovaný výzkum by zkoumal, zda vybraná probiotika mohou zlepšit klinický stav

depresivních pacientů a upravit rozmanitost jejich mikrobiomu. Jednalo by se o kontrolovaný

experiment s účastníky náhodně rozdělenými do dvou skupin. Kontrolní skupina by užívala

placebo. Deprese je jednou z nejčastějších psychických poruch a výsledky výzkumu by tak

mohly být užitečné pro velký počet jedinců.
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