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Název bakalářské práce: Role mikrobiomu v etiopatogenezi psychických poruch

Vedoucí – oponent:

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Jaké faktory či skupiny faktorů by mohly ovlivnit výsledky navrženého experimentu?
Pokud by se potvrdily výzkumné hypotézy, jaký další návazný výzkum by případně autorka
navrhla?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
K práci nemám významnější připomínky.

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x
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Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou. Autorka zvolila vysoce aktuální téma. Velmi dobře
se zhostila práce s literárními zdroji, které jsou ve studované oblasti dostupné především ze
zahraničních zdrojů. Velice oceňuji skvělou orientaci autorky v odborných poznatcích z oblasti
biologie a jejich propojení s psychologickou problematikou. V návrhu projektu autorka jasně
vymezuje výzkumné otázky a projekt sám o sobě je kvalitně zpracován, včetně zohlednění i
případného ošetření limitů navrženého výzkumu.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 9. 6. 2020 Mgr. RNDr. MUDr. Monika Červinková, Ph.D.